之資本公積，得撥充資本，因長期股權投資按權益法計價而發生之資

本公積，不得作為任何用途。

  本公司章程規定，每年度決算如有盈餘，應先彌補以往年度虧損，

並依法繳納營利事業所得稅外，次提百分之十為法定盈餘公積及當年

度股東權益減項之特別盈餘公積後，如有餘額先提撥員工紅利不低於

百分之三，再以不低於百分之五十之額度內，由董事會考量本公司未

來機隊計畫及資金需求等，擬訂盈餘分派案提請股東會決議以股票股

利或以股票及現金股利（現金股利不得高於全部股利之百分之三十）

方式分派之。惟當年度稅前盈餘經依上述方式計算扣減後，如其可分

配之數額不足時，得以累積未分配盈餘支應。

- 28 -

  有關盈餘之分配應於翌年召開股東常會予以承認通過，並於該年

度入帳。

  本公司分配盈餘時，必須依法令規定就當年度（及以前年度）股

東權益減項金額（包括長期股權投資未實現跌價損失、累積換算調整

數及未認列為退休金成本之淨損失等，惟庫藏股票除外），分別自當年

度稅後盈餘或前期未分配盈餘提列相關數額之特別盈餘公積，嗣後股

東權益減項數額有迴轉時，得就迴轉部分分派盈餘。

  另依前財政部證券暨期貨管理委員會之規定，上市、上櫃公司應

就子公司在年底因持有母公司股票市價低於帳面價值之差額，依持股

比例計算提列相同數額之特別盈餘公積不得分派。嗣後評價如有回升

之部分，上市、上櫃公司得就該部分金額依持股比例迴轉特別盈餘公

積。

  本公司民國九十三年度盈餘分配議案，截至會計師查核報告書出

具日止，尚未經董事會通過，有關董事會通過擬議及股東會決議盈餘

分派情形，請至臺灣證券交易所之「公開資訊觀測站」查詢。

  另本公司民國九十二年度盈餘分配案中包括以轉增資發行新股之

方式分配員工紅利 84,440 仟元，計 8,444 仟股，此股數佔民國九十二

年底流在外之普通股股數之比例為 0.3%。前述員工紅利 84,440 仟元如

以費用列帳時，本公司民國九十二年度之稅後基本每股盈餘將由 0.60

元減為 0.57 元。

  依公司法規定，法定盈餘公積應提撥至其餘額達股本總額時為

止。法定盈餘公積得用以彌補虧損；且當該項公積已達實收股本百分

之五十時，並得以其半數撥充股本。

  依所得稅法規定，本公司若分配屬於民國八十六及以前年度之未

分配盈餘時，股東將不獲配股東可扣抵稅額。若分配屬於民國八十七

及以後年度之未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東外，

其餘股東可獲配股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵稅額。

- 29 -

庫藏股票

（單位：仟股）

收 回 原 因  年 初 股 數  本年度增加  本年度減少  年 底 股 數
九十三年度
子公司持有母公司股票

自長期股權投資轉列

庫藏股票

  3,336   167   -   3,503

九十二年度
子公司持有母公司股票

自長期股權投資轉列

庫藏股票

  15,501   1,530   13,695   3,336

  上列本年度股數增加係股票股利。

  民國九十二年度子公司處分所持有母公司股票之價款為203,796

仟元，民國九十三及九十二年底帳面價值均為 35,493 仟元，市價分別

為 63,689 仟元及 49,945 仟元。

  子公司持有母公司股票視同庫藏股票處理，但享有股東權利。

所得稅

帳列稅前利益按法定稅率計算之所得稅與當年度應負擔所得稅調節

如下：

  九 十 三 年 度  九 十 二 年 度
稅前利益按法定稅率（25%）
計算之稅額

  $ 1,000,708,351   $ 406,224,527

所得稅調整項目之稅額影響

數：

  永久性差異   (  204,864,092 )   (  154,211,906 )
  暫時性差異   (  26,421,298 )   1,399,759,985
當年度應負擔所得稅   $ 769,422,961   $ 1,651,772,606

所得稅利益構成項目如下：

  九 十 三 年 度  九 十 二 年 度
當年度應負擔所得稅   $ 769,422,961   $ 1,651,772,606
未分配盈餘加徵   543,373,555   119,019,468
扣抵之投資抵減   (  1,057,386,897 )   (  1,198,608,318 )

（接次頁）

- 30 -

（承前頁）

  九 十 三 年 度  九 十 二 年 度
遞延所得稅費用（利益）
  備抵呆帳   $ -   $ 438,753
  存貨跌價回升利益（損失）   (  100,444 )   2,392,851
  權益法認列國內投資利益

（損失）

   276,753,472   (  64,941,570 )
  權益法認列國外投資利益   18,216,111   7,933,679
  固定資產折舊財稅差異   (  44,344,762 )   (  1,325,090,158 )
  閒置資產跌價損失   (  79,494,521 )   (  50,000,000 )
  酬賓負債   (  8,716,323 )   (  2,821,670 )
  退 休 金   (  63,257,922 )   (  52,565,601 )
  未實現兌換利益（損失）   (  72,914,371 )   66,223,549
  利息支出財稅差異   18,789,936   18,670,183
  投資抵減   (  291,446,464 )   454,487,536
備抵評價迴轉   (  210,375,968 )   (  109,751,078 )
以前年度所得稅調整   21,587,854   328,272,117
所得稅利益   ( $ 179,893,783 )   ( $ 154,567,653 )

淨遞延所得稅資產（負債）之明細如下：

  九 十 三 年
十二月三十一日

 九 十 二 年
十二月三十一日

流  動
  存貨跌價損失   $ 8,556,719   $ 8,456,275
  酬賓負債   41,259,085   32,542,762
  未實現兌換損失   246,251,136   173,336,765
  遞延所得稅資產   $ 296,066,940   $ 214,335,802
非 流 動
  投資抵減   $ 1,224,396,704   $ 1,138,209,770
  權益法認列國內投資損失   -   276,753,472
  退休金   521,220,922   457,963,000
  利息支出財稅差異   211,865,421   230,655,357
  閒置資產跌價損失   290,304,665   210,810,144
  遞延所得稅資產   2,247,787,712   2,314,391,743
  備抵評價金額   (  587,710,418 )   (  798,086,386 )
  遞延所得稅資產－淨額   1,660,077,294   1,516,305,357
  固定資產折舊差異   (  649,801,590 )   (  694,146,352 )
  權益法認列國外投資收益   (  24,646,873 )   (  6,430,762 )
  淨遞延所得稅資產   $ 985,628,831   $ 815,728,243

- 31 -

兩稅合一相關資訊：

  九 十 三 年
十二月三十一日

 九 十 二 年
十二月三十一日

可扣抵稅額帳戶餘額   $ 73,321,744   $ 48,713,470

  民國九十三年度預計及九十二年度實際盈餘分配之稅額扣抵比

率分別為 7.16%及 17.52%。

  由於本公司得分配予股東之可扣抵稅額，應以股利盈餘分配日

之股東可扣抵稅額帳戶之餘額為計算基礎。因是民國九十三年度預

計盈餘分配之稅額扣抵比率可能會因本公司依所得稅法規定預計可

能產生之各項可扣抵稅額與實際不同而須調整。

民國九十三及九十二年底中屬民國八十六及以前年度之未分配盈餘

均為 5,644,645 仟元。

  本公司民國九十三及九十二年底用以計算遞延所得稅之稅率為

25%。

截至民國九十三年底止，本公司尚未使用之投資抵減稅額如下：

法 令 依 據  抵 減 項 目  可 抵 減 總 額  尚未抵減餘額
最 後 抵

減 年 度
促進產業升級  研究發展、人才培訓及國內   $ 855,754,412   $ 185,834,866  九十四
 條例第六條   外產製自動化設備投資抵   1,348,833,361   1,038,561,838  九十七
   減

  除民國九十年度外，本公司截至民國九十一年度之營利事業所得

稅申報案，業經稽徵機關核定。其中民國八十六年度申報案件經國稅

局核定調增本公司申報課稅所得並補徵稅額 25,498 仟元，主要係利息

資本化調整減少利息支出並重新計算免稅所得。惟本公司認為其核定

免稅所得之計算無理由，及因未於核定期間依稅法規定申請以國外已

繳稅款 27,211 仟元申請更正申報，故併予提出復查申請。另民國八十